
G O B E R N A C I Ó N D E B O L I V A R 

D E C R E T O N ° . 150 

"Por la cual se hace un nombramiento provisional por una vacancia temporal generada por una UCENCIA 
POR M A T E R N I D A D de A N G I E T A T I A N A M E N D E Z L A M B R A Ñ O " 

E L ( L A ) D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O D E F U N C I Ó N P Ú B L I C A D E LA G O B E R N A C I Ó N D E 
B O L Í V A R 

En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial la conferida por el Decreto 185 del 18-may-2020, y 

C O N S I D E R A N D O 

Que la Ley 7 1 5 de 2 0 0 1 en su artículo 6°, n u m e r a l 6 .2 .3 , estab lece c omo compe tenc i a s de los 
d epa r t amen t o s : "Adm in i s t r a r , e j e r c i endo las facu l tades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 
de 1994 , las i ns t i tuc iones educa t i vas y el persona l docen te y a d m i n i s t r a t i v o de los p lante les 
educa t i vos , sujetándose a la p lanta de cargos adop tada de c on f o rm i d ad con la p resen te ley. 

Que el artículo 9° del Dec re to 1227 de 2005 es t ipu la que en caso de vacanc ias t empo ra l e s los 
emp leos de car re ra podrán ser p rov i s tos m e d i a n t e n o m b r a m i e n t o p rov i s iona l cuando no fue re posible 
p roveer los por med i o de enca rgo con se rv ido res públicos de ca r re ra , por el término que du ren las 
s i tuac iones adm in i s t r a t i v a s que las o r i g i n a r on . 

Que de c on f o rm idad a lo regu lado en el artículo 13 del Dec re to 1278 de 2 0 0 2 la provisión t rans i to r i a 
de emp leos docen tes , se realizará a través de n o m b r a m i e n t o en p rov i s i ona l i dad con persona l que 
reúna los requ is i tos del ca rgo cuando su t i t u l a r se en cuen t r en en s i tuac iones adm in i s t r a t i v a s que 
imp l i quen separación t e m p o r a l . 

Que A N G I E T A T I A N A M E N D E Z L A M B R A Ñ O , i dent i f i cada con Cédula de Ciudadanía N° . 
1 . 0 5 2 . 9 5 4 . 0 0 5 , qu i en se desempeña en el Cargo de D O C E N T E D E A U L A , NIVEL P R I M A R I A -
ÁREA P R I M A R I A en e l ( l a ) I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A T E C N I C A A G R O I N D U S T R I A L D E 
A S T I L L E R O S S E D E C E N T R O E D U C A T I V O L A S L O M A S en el Munic ip io de S A N J A C I N T O D E L 
C A U C A - Bol ívar, se en cuen t r a en incapac idad por una l icencia por M A T E R N I D A D , según 
cer t i f i cado N. 1 1 0 3 2 0 2 1 0 0 1 4 1 3 9 de l 11 d e m a r z o d e 2 0 2 1 , exped ido por la ORGANIZACIÓN 
CLINICA GENERAL DEL NORTE, por el término de 1 2 6 d í as c omp rend i d o desde el 2 6 d e f e b r e r o 
d e 2 0 2 1 hasta el 0 1 d e j u l i o d e 2 0 2 1 . 

Que la menc i onada l icencia f ue lega l izada y se declaró una vacan te t e m p o r a l en el emp leo D O C E N T E 
D E A U L A , NIVEL P R I M A R I A - ÁREA P R I M A R I A que desempeña en e l ( l a ) I N S T I T U C I O N 
E D U C A T I V A T E C N I C A A G R O I N D U S T R I A L D E A S T I L L E R O S S E D E C E N T R O E D U C A T I V O L A S 
L O M A S en el Mun ic ip io de S A N J A C I N T O D E L C A U C A - B O L I V A R , med i a n t e Reso l u c i ón 1 0 4 6 
de l 2 3 d e m a r z o d e 2 0 2 1 , la cua l debe ser sup l ida med i a n t e n o m b r a m i e n t o prov i s iona l t e m p o r a l , 
m i en t r a s du re la situación adm in i s t r a t i v a del t i t u l a r del ca rgo . Esto para ga r an t i z a r el interés público 
y obligación legal en cabeza del D e p a r t a m e n t o para la prestación i n i n t e r r ump i da de l serv ic io 
educa t i vo es ta ta l y el de recho a la educación de los e s tud i an tes el cua l se vería vu l n e r ando si no se 
procede a en t r ega r esa carga académica a o t r o docen te de au la de igual n ive l . 

Que el D i rec to r de Planta y Es tab lec im ien tos Educat ivos hace cons t a r con su rúbrica que en e l ( la) 
I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A T E C N I C A A G R O I N D U S T R I A L D E A S T I L L E R O S S E D E C E N T R O 
E D U C A T I V O L A S L O M A S en el Mun ic ip io de S A N J A C I N T O D E L C A U C A - Bo l ívar no ex is te 
persona l idóneo su f i c i en te para enca rga r o sup l i r la vacanc ia t e m p o r a l que generó una incapac idad 
por la l icencia por M A T E R N I D A D al D O C E N T E D E A U L A , NIVEL P R I M A R I A - ÁREA P R I M A R I A , 
A N G I E T A T I A N A M E N D E Z L A M B R A Ñ O , y po r no con ta r se con l i s tado v i g en t e de docen tes e legib les 



GOBERNACIÓN 
de B O L Í V A R 

G O B E R N A C I O N D E B O L I V A R 

D E C R E T O N<>. 150 Hoja N*>. 2 de 3 

Continuación de! Decreto "Por la cual se hace un nombramiento provisional por una vacancia temporal generada por una 
LICENCIA POR MATERNIDAD de ANGIE TATIANA MENDEZ LAMBRAÑO" 

por concurso de mérito para esta área, mun i c i p i o e institución, es p roceden te n o m b r a r 
p r ov i s i ona lmen te a un docen te que c u m p l a con el per f i l de la t i t u l a r de l c a rgo . 

Que rev isada la ho ja de v ida de K E L L Y P A T R I C I A F U E N T E S R A M I R E Z , i den t i f i c ado(a ) con cédula 
de ciudadanía N°. 1 . 0 5 1 . 6 6 2 . 8 7 8 , se t i ene que cump l e con los requ is i tos mínimos de formación 
académica y exper ienc ia para la provisión prov i s iona l de l emp l eo en vacanc ia t e m p o r a l , para el 
emp leo D O C E N T E D E A U L A , NIVEL P R I M A R I A - ÁREA P R I M A R I A , es tab lec idos en la Resolución 
15683 del 0 1 de agos to de 2 0 1 6 " p o r la cual s e subroga el anexo I de la Resolución 9317 del 2016 
que adoptó Manual de Funciones, Requisitos y Competencias para los cargos de directivos docentes 
y docentes del sistema especial de carrera docente..." y las demás n o r m a s que la mod i f i quen o 
ad i c i onen . 

Por lo a n t e r i o r m e n t e expues t o , 

D E C R E T A 

Ar t í cu lo 1. NOMBRAR PROVISIONALMENTE EN VACANTE TEMPORAL en el emp l eo D O C E N T E D E 
AULA , NIVEL P R I M A R I A - ÁREA P R I M A R I A , a e l ( l a ) Señor(a) K E L L Y P A T R I C I A F U E N T E S 
R A M I R E Z , i den t i f i c ado (a ) con Cédula de Ciudadanía N°. 1 . 0 5 1 . 6 6 2 . 8 7 8 , para que preste sus 
serv ic ios desde su posesión hasta el 0 1 d e j u l i o d e 2 0 2 1 , en e l ( l a ) I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A 
T E C N I C A A G R O I N D U S T R I A L D E A S T I L L E R O S S E D E C E N T R O E D U C A T I V O L A S L O M A S en el 
Munic ip io de S A N J A C I N T O D E L C A U C A - Bol ívar, en r eemp la zo de su t i t u l a r A N G I E T A T I A N A 
M E N D E Z L A M B R A Ñ O , i den t i f i cada con Cédula de Ciudadanía N° . 1 . 0 5 2 . 9 5 4 . 0 0 5 , qu ien deberá 
r e t o m a r el e jerc ic io de su ca rgo el día 0 2 d e j u l i o d e 2 0 2 1 . 

Pa rág ra fo 1. La asignación sa lar ia l c o r r e spond i en t e al n o m b r a m i e n t o p rov i s i ona l de que t r a t a el 
artículo an t e r i o r será la estab lec ida en el co r r e spond i en te dec re to nac iona l de sa lar ios para los 
docentes que se rigen po r el Dec re to 1278 de 2 0 0 2 , cuyo pago se hará e fec t ivo prev ia certificación 
de c u m p l i m i e n t o exped ida po r el r e c t o r respec t i vo de! e s t ab l e c im i en to educa t i vo . 

Pa rág ra fo 2. La fecha para t ene r en cuen ta los e fec tos f isca les de es te Ac to Adm in i s t r a t i v o , es la 
estab lec ida en el ACTA DE POSESIÓN. 

Ar t í cu lo 2. El n o m b r a m i e n t o p rov i s i ona l en una vacan te t e m p o r a l será por el t i e m p o que dure la 
respect iva situación adm i n i s t r a t i v a que generó d icha vacanc ia . Este t i p o de n o m b r a m i e n t o también 
terminará cuando el docen te t i t u l a r r enunc i e a la situación adm in i s t r a t i v a que lo separó 
t e m p o r a l m e n t e del ca rgo y se r e i n t eg re ai m i s m o . 

Pa rág ra fo 1- La terminación del n o m b r a m i e n t o p rov i s iona l en un cargo en vacanc ia t empo r a l 
procederá por las causa les señaladas en los nume ra l e s 2 y 3 del artículo 1 1 del Decre to 2105 del 14 
de d i c i embre de 2 0 1 7 . 



GOBERNACIÓN 
de B O L I V A R 

G O B E R N A C I O N D E B O L I V A R 

D E C R E T O N*>. 150 Hoja N*>. 3 de 3 

Continuación del Decreto "Por la cual se hace un nombramiento provisional por una vacancia temporal generada por una 
LICENCIA POR MATERNIDAD de ANGIE TATIANA MENDEZ LAMBRAÑO" 

Ar t í cu lo 3- Para los f ines legales y pe r t i nen te s , el f unc i ona r i o que se n o m b r a med i an t e el p resente 
Decreto deberá t o m a r posesión a través de los cana les v i r t ua l e s de la Gobernación de Bolívar con 
ocasión a la emergenc i a san i t a r i a , de c on f o rm i dad a lo es tab lec ido en el artículo 2.2.5.1.7 del Decreto 
648 de 2 0 1 7 , prev ia acreditación del c u m p l i m i e n t o de los requ is i tos legales para el e fec to . 

Ar t í cu l o 4 , Para los f i nes pe r t i nen t e s envíese copia de la p resen te Decre to a la Dirección de Planta 
de Ta len to H u m a n o , g r upo de nómina y novedades , g r upo de Planta y Personal , ho ja de v ida del 
f unc i ona r l o y a la o f i c ina de a r ch i vo de la Secre tar ia de Educación D e p a r t a m e n t a l . 

Ar t í cu l o 5. Not i f i ca r el p resen te ac to a d m i n i s t r a t i v o a los s igu ien tes co r reos electrónicos: 
p a t o f u e n t e s l 5 @ h o t m a i l . c o m , a n g i e t a t i a n a l 9 8 7 @ g m a i l . c o m . 

N O T I F I Q U E S E , C O M U N I Q U E S E Y C Ú M P L A S E . 

Dado en Turbaco , Bolívar, a los trece (13)><íía^^ nr ies de abri l de 2 0 2 1 . 

E M M A N U E L V E R G A R A M A R T I N E Z 
DIRECTOR ADMINISTRATIVO DE FUNCIÓN PÚBLICA 

Director de Planta y Establecimientos Educativos 
Jefe Oficina Asesora Jurídica (E) • 
Profesional Uriiversitario (E) Planta de P e r s on^ 3. 


